obligatio seu condignitas vel debitum, in tractatu “quid dicit ordo iuris et signorum et consimilium” habet tradi ».

8. P. J. Olivi, *Lectura super Johannem*, cap. 12, Firenze, Biblioteca Medicea-Laurenziana, Plut. X dext. 8, f. 67va : « Preterea, sicut alibi dictum est, iurisdictionalis participatio meriti Christi non omnino est secundum rem idem cum reali habitu gratie nostras animas informante ; huiusmodi autem iurisdictionis, sicut alibi monstratum est, potest dari a Christo per intermedia mysteria sacramentorum ».

9. P. J. Olivi, *Quaestiones de incarnatione et redemptione. Quaestiones de virtutibus*, ed. A. Emmen, E. Stadter, Grottaferrata, Collegium San Bonaventurae, 1981, p. 159 : « sicut castrum vel regnum aliquod potest a rege dari alicui infanti absque aliqua mutatione facta in infante, prout in quaestione “quid ponat ius cuiuscumque debiti vel domini” plenius est ostensum » ; p. 163 : « prout in prefata quaestione plenius est ostensum » ; p.180 : « potest patere ex traditis in quaestione quid ponit ius in habente ipsum ». Une autre citation figure dans une question ultérieure sur le droit naturel, dont la date n'est pas évidente : *Summa II*, q. 82, t. 3, p. 178 : « Quid autem hic modum realiter ponat notavi in quaestione “quid ponat ius vel dominium” ».

10. P. J. Olivi, *De sacramentis*, q. 5, Vatican, Biblioteca Apostolica Vaticana, Vat. lat. 4986, fol. 137v : « quid secundum rem sit, notavi post finem questionis magne de merito Christi et in questione an ius domini vel proprietatis vel consimilium ponat aliquid in eo cuius est. »,

11. S. Piron, « Les œuvres perdues d'Olivi : essai de reconstitution », *Archivum franciscanum historicum*, 91, 1998, p. 357-394. Le programme de l'année 1279-80 semble avoir été constitué des questions disputées suivantes : *De gratia* (perdues) ; *De originali peccato* (*Summa II*, 110-117) ; *De eterna generatione Verbi* (perdu) ; *De incarnatione* (*Summa III*, 1-3) ; *De anima Christi et matris eius* (perdu). Pour l'année 1280-81 : *De baptismo* (perdu) ; *De virtutibus* (*Summa III*, 4-7) ; *De fide* (*Summa III*, 8-9) ; *De novissimis* (*Summa IV*, 19-22 ; 13-18).

12. *De incarnatione*, p. 116 : « Huius autem plenior explicatio in questionibus de hierarchicis influxibus gratiae et gloria plenius habet tangi », qui annonce la question traitée en prologue du commentaire. *Ibid.*, p. 138 : « sicut ex hiis quae dicta sunt in quaestione de illuminationibus angelicis plenius clarescere potest » ; p. 140 : « sicut ex tactis in lectura super librum de angelica hierarchia, ubi agit de transcendentia ordinum superiorum super inferiores, per multa exempla monstravi ».

13. *Ibid.*, p. 135 : « sicut patet ex his quae dicta sunt in quaestione “an ius domini vel proprietatis vel cuiuscumque debiti addat aliquid reale” ».

14. « Secundo queritur utrum fuerit conveniens sacramenta institui », Firenze, Biblioteca Nazionale Centrale, Conv. Sopp. G. I. 671, f. 7vb :

15. Il omet les passages : « De sacramentis quidam breviter tractaturi [...] vel aque benedictae et consimilium » et « Post hec igitur de unoquoque sacramentorum in speciali erit agendum [...] septimo de unctione extrema », présents dans les cod. Vatican, BAV, Vat. lat. 4986, f. 129v et 140r et Firenze, Biblioteca Medicea-Laurenziana, Plut. XX cod. 43, f. 1ra et 48vb. Ce dernier témoin contient l'ensemble des onze questions conservées sur les sacrements mais omet *Quid ponat ius*.

16. Alors que la version initiale introduisait la première série d'argument par le simple terme « affirmativa », la version finale « Quod igitur aliquid realiter addant, arguitur ».

17. Alain Boureau, « Le concept de relation chez Pierre de Jean Olivi », in A. Boureau et S. Piron (dir.), *Pierre de Jean Olivi (1248-1298). Pensée scolastique, dissidence spirituelle et société*, Paris, Vrin, 1999, p. 41-55.

18. *Summa II*, q. 13, t. 1, p. 251 : « Quamvis igitur in re non sint tales habitudines, est tamen ibi aliquid unde intellectus potest eas formare et intelligere ; quia in re est pluralitas rationum, quae etsi secundum se non habeant differentiam neque ordinem et ita nec realem habitudinem, habent tamen per respectum ad intellectum, hoc est dictu : etsi in se non habeant, aptae natae sunt sic intelligi, in tali scilicet habitudine et in tali ordine. Sunt igitur in rebus tales habitudines, ad minus secundum aptitudinem intelligibilitatis ».

19. *Summa I*, q. 6, Vatican, BAV Borgh. 358, fol. 165ra : « Quando enim dicimus quod rationes in quantum tales non sunt eedem rationes, non intendimus simpliciter significare per hoc quin sint simpliciter eadem res et quin sint realiter omnino idem, sed intendimus significare per hoc quod nulla earum in quantum talis dicit divinam essentiam secundum totalitatem sue perfectionis seu secundum totam suam significatam. Unde omnes dicunt idem totum sed nulla earum dicit idem totaliter. Defectum ergo totalitatis seu totalis significationis qui per alias rationes suppletur intendimus significare per hoc quod dicimus quod una ratio est non est alia et quod non sunt eedem sed diverse. Sensus enim est : una non est alia, idest una non dicit illud totalitatis quod alia dicit ». Voir aussi un texte très proche, *Summa II*, q. 7, ad 3, p. 143.

20. *Summa II*, q. 14, ad 4, p. 268 : « Quia autem res in qua fundantur huiusmodi rationes prius apta nata est intelligendi secundum rationem entis quam secundum rationem unitatis, seu intellectus prius aptus natus est intelligere unam quam alteram, quia una implicat aliam in sua ratione et non e contrario ... ».

21. *Summa I*, 2 (ed. Jansen, t. 3), p. 497-498 : « Quando enim in una simplici essentia duae rationes comprehenduntur, illa essentia potest intelligi secundum unam illarum rationum, non intelligendo eam secundum alteram, quamvis secundum totam intelligibilitatem suam non intelligatur, nisi intelligatur secundum omnes rationes suas quas habet » ; *Summa* q. 7, ad 5, p. 144 : « Si tamen daretur una ratio includens in se totam plenitudinem essentiae et omnes modos intelligibilitatis eius, talis ratio non posset plurificari ; nihilominus tamen haberet intra se plures rationes partiales quia continet in se omnes rationes rei ».

22. *Summa II*, q. 28, p. 485-486 : « diversitas modorum predicandi non necessario infert diversitatem modorum essendi [...] quod quodlibet predicamentorum habeat modum essendi realiter diversum ab aliis non plus est probatum quam quod habeat diversas essentias ; posito enim quod aliqua eorum non differant nisi solum rationes reales ; constat quod illa non haberent diversum modum essendi secundum rem. »

23. Alain Boureau, *L'Empire du livre. La raison scolastique*, 3, Paris, Belles-Lettres, 2008.

24. Sur ces différents dossiers, David Burr, « The Persecution of Peter Olivi », *Transactions of the American philosophical society*, 66, part 5, 1976 ; trad. fr. *L'Histoire de Pierre Olivi, franciscain persécuté*, Fribourg-Éditions Universitaires, Paris-Le Cerf, 1997.

25. *Summa II*, q. 54, p. 230-283.

26. *Summa II*, q. 28, p. 488 : « ... secundum istos, relatio nihil addit ad ea super quae immediate fundatur. Quorum rationes in quaestione 'an potentiae animae sint omnino eadem' recitavi ».

27. *Summa II*, q. 7, p. 133-146.

28. « Infringere enim commune ius aut commune pactum est illicitum, saltem illi qui est subiectus illi pacto et illi communitati. Quanto autem pactum est maioris firmitatis et conradicabilitatis ac necessitatis et utilitatis, tanto peius est infringere ipsum. Sed pactum signorum quibus loquimur est huiusmodi, quia ex quadam naturali et communi conspiratione gentium manat ius linguarum et ydiomatum », ed. Emily Corran, « Peter John Olivi's Ethics of Lying and Equivocation : Casuistical Teaching draw from his Commentaries on Matthew 5:37 and Luke 24:28 », *Archivum franciscanum historicum*, 2015, p. 89-113